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ORDENANZA FISCAL nº 17 ORDENANZA REGULADORA DE LA TASA POR VOZ PÚBLICA 

ARTÍCULO 1. Fundamento y naturaleza 

 

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142 de la Constitución y por el artículo 106 
de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad con lo 

dispuesto con los artículos 15 a 19 del Real Decreto 2/2004, de 5 de marzo, que aprueba el Texto refundido 

de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento establece la Tasa por el servicio de voz 
pública que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas atienden a lo prevenido en el artículo 

57 del citado del Real Decreto 2/2004.  
 

ARTÍCULO 2. Hecho imponible 

 
El hecho imponible estará constituido por la recepción del servicio de voz pública. 

 

ARTÍCULO 3. Devengo 

 

La obligación de contribuir nace en el momento de prestación del servicio. 

 

ARTÍCULO 4. Sujetos pasivos 

 

Son sujetos pasivos las personas físicas y jurídicas, así como las entidades a que se refiere el art 33 de la 
Ley General Tributaria que obtengan autorización o se beneficien del aprovechamiento. 

 

ARTÍCULO 5. Base imponible 

 

La base imponible de la presente tasa es el servicio citado. 

 

ARTÍCULO 6. Cuota tributaria 

 

Por cada pregón 3,62 euros.  
 

ARTÍCULO 7. Exenciones, reducciones y bonificaciones 

 
De conformidad con lo dispuesto en el artículo 9 de la Ley 39/1988, no se concederá exención, reducción, 

ni bonificación alguna en la exacción de esta Tasa, excepto las expresamente previstas en las normas con 

rango de ley o las derivadas de la aplicación de tratados internacionales.  
 

ARTÍCULO 8. Infracciones y recaudación 

 
En todo lo relativo a infracciones, sus distintas calificaciones, así como las sanciones que a las mismas 

puedan corresponder, y procedimiento sancionador se estará a lo que dispone la Ordenanza General de 
Gestión Recaudación e Inspección de este Ayuntamiento y subsidiariamente la Ley General Tributaria, todo 

ello sin perjuicio de cuantas otras responsabilidades civiles o penales puedan incurrir los infractores. 

 

DISPOSICIÓN FINAL ÚNICA 

 

La presente Ordenanza, aprobada por el Pleno del Ayuntamiento de Estadilla con fecha 16 de noviembre 
de 2020, entrará en vigor en el momento de su publicación integra en el Boletín Oficial de la Provincia y 

comenzará a aplicarse a partir del 1 de enero de 2021, permaneciendo en vigor hasta su modificación o 
derogación expresa. 

 

Estadilla, a fecha firma electrónica. 
 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 
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